COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO N.      , DE 2019

(Do Senhor Vitor Lippi)

Requer seja convidado representante da

ABIMAQ – Associação Brasileira de

Indústria de Máquinas e Equipamentos

para a audiência pública sobre as

Portarias do Ministério da Economia nº

309 e 461 de 2019 e seus Impactos na

economia do país, em especial ao Estado

do Amazonas e ao modelo Zona Franca

de Manaus.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos temos regimentais desta Casa, que seja ouvido

representante da ABIMAQ – Associação Brasileira de Indústria de Máquinas e

Equipamentos em audiência pública conforme REQ 52/2019 desta Comissão,

que vai debater sobre as Portarias do Ministério da Economia nº 309 e 461 de

2019 e seus Impactos na economia do país, em especial ao Estado do

Amazonas e ao modelo Zona Franca de Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

A Portaria 309 estabelece novas regras para ex-tarifários -  a redução da

alíquota do Imposto de Importação sobre bens de capital e bens de informática

e telecomunicações, caso seja demonstrado não existirem similares nacionais.

O problema apontado é que as novas regras são tão subjetivas e fora da

realidade do mercado que na prática já permitem a redução para zero pelo

caminho da proliferação de ex-tarifários.

Essa medida tem forte impacto no setor de máquinas e equipamentos,

podendo causar risco de  desemprego por conta do fechamento de indústrias.

Nesse sentido é importante ouvirmos representante do setor para

conhecer melhor o problema e pensarmos soluções positivas para o país.

Sala da Comissão, em 6 de agosto de 2019.

Deputado Vitor Lippi

PSDB/SP